ordinationem, dispositionem, laudum vel arbitrium non servaverint , rectores societatis Lombardie ac potestates et 

consilia civitatum ipso facto sententiam excommunicationis incurrant; quia tamen consideratis diligenter ipsius 

negotii circumstantiis universis, non videmus qualiter tam arduum negotium possit in tam brevi tempore commode 

expediri , mandamus quatenus prefigas rectoribus societatis ejusdem ac ipsis Lombardis pro termino kalendas 

decembris proximo nunc fuluras” HB, v. 4/2, pp. 779-780. 
407 “Renovatio societatis Lombardiae, scilicet inter Mediolanum, Laudam, Novariam, Alexandriam, Cumas, 

Trivisium, Paduam, Bononiam, Brixiam, Faventiam, cui accedunt potestas et ambaxatores Ferrariae”. HB, v. 4/2, 

Op. Cit., pp. 796-797. 
408 “Sed predicta potestas et predicti rectores et ambaxiatores dicunt et asserunt et volunt quod civitas Ferrarie sit 

de societate predicta in hunc modum : scilicet in dando vias et in aliis que circa hec fuerint opportuna secundum 

possibilitatem dicte civitatis Ferrarie , et in vetando Teutonicis et eorum fautoribus ne per vias et aquas Ferrarie 

vadant et veniant ad of Fensionem et detrimentum societatis Lombardie” – IDEM, Ibidem. 
409 Como evidenciado pela carta dirigida a Hermann de Sauza, em 10 de junho de 1236: “Cum enim nobis pluries 

litteris tuis, ne contra carissimum in Christo filium nostrum Fridericum Romanorum imperatorem etc. procedamus, 

suggesseris, mirari compellimur, nescientes unde quod contra eum velimus procedere, suspicaris, quia nec ex 

tenore litterarum nostrarum quibus ipsum ad reformandam pacem cum Lombardis monuimus colligi, nec ex 

processu nostro aliud potuit demonstrari, nisi quod salvo honore ecclesie exaltationem ipsius et imperii 

studuerimus promovere, ab illorum relatibus, qui ad depressionem ipsius suum direxere propositum, nostrum sicut 

bene nosti penitus avertentes auditum. Ex quo convenit, ut de illo, qui favorabilis hactenus fuisse dinoscitur, talia 

minime presumantur. Ad hec ante receptionem imperialium litterarum de fratrum nostrorum consilio disponentes, 

ut venerabilis frater noster”. MGH epp. saec. XIII, Op. Cit., p. 588. 
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ameaçava a região da Lombardia com a pena da excomunhão aos líderes comunais se não 

colaborassem com os arranjos da nova cruzada410.  

A preocupação máxima da Igreja era a expedição rumo à Terra Santa. Mas, suas ações 

práticas destoavam do conteúdo das cartas. A falta de maior precisão dos documentos serve